
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 940 del 29-12-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 940

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 80 del 29-12-2017

OGGETTO:REALIZZAZIONE NUOVA GUIDA TURISTICA DI MONTEGIORGIO: AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO E IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 940 del 29-12-2017  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.187 del 29.12.2017, esecutiva ai sensi di legge,
con cui sono state date al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Affari Generali, le
seguenti direttive:

Porre in  essere  tutte  le  iniziative  e  provvedere  all’adozione  degli  atti  necessari,    nei  limiti
finanziari  consentiti  dal  Bilancio  Comunale,    per  la  fornitura  e  realizzazione  del  seguente
materiale turistico promozionale:
- realizzazione ed ideazione di un progetto di comunicazione editoriale che illustri tutte le bellezze
artistiche, architettoniche, storiche e naturalistiche di Montegiorgio con testi  in lingua italiana  e
lingua inglese;
- realizzazione itinerari turistico;
- creazione di pacchetti turistici;
- realizzazione grafica mappa turistica del comune di Montegiorgio con localizzazione di tutte le
strutture ricettive, i produttori e gli artigiani;

Dato atto che con la succitata deliberazione di G.C. n.187/2017 è stato determinato in € 15.000,00
la spesa da sostenere, disponibile al cap. 5411 del bilancio di previsione 2017/2019 e del
Peg.2017 ;

Considerato che il valore della fornitura stimato rientra tra quelli di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario per le quali è possibile ricorrere ad affidamento diretto;

Vista l’offerta per la realizzazione di un prodotto editoriale volto alla promozione turistica del
Comune di Montegiorgio pervenuta in data 29.12.2017 al n. 16241 di prot.  da parte della ditta
MICONI SRL con sede a Roma, via A.Baldini n.49;

Considerato che la ditta Miconi srl ha dichiarato di realizzare il progetto offrendo i seguenti servizi
per il costo di fianco indicato:

ideazione del progetto  € 2.050,00 iva inclusa-
studio e progettazione della grafica della guida turistica € 3.100,00 iva inclusa-
stesura testi e servizio di editing € 1.350,00 iva inclusa;-
traduzione dei testi e consegna della proprietà al Comune di Montegiorgio € 1.550,00 iva-
inclusa
realizzazione itinerari turistici € 650,00 iva inclusa;-
creazione di pacchetti turistici € 300,00 iva inclusa ;-
realizzazione grafica mappa turistica del Comune di Montegiorgio con localizzazione di-
tutte le strutture ricettive, i produttori e gli artigiani € 1.200,00 iva inclusa;
servizio fotografico nei luoghi più significativi del comune di Montegiorgio (comprese le-
frazioni), consegna di n.20 files ad alta risoluzione scelti dal cliente e liberi da diritto di
utilizzo € 1.300,00 iva inclusa
aggiornamento strutture ricettive e produttori € 500,00 iva inclusa-
calendarizzazione degli eventi più importanti del Comune di Montegiorgio € 1.000,00 iva-
inclusa.

Per un totale complessivo dei servizi offerti di € 13.000,00 iva inclusa

Ricordato che la vigente legislazione indica che tutta la Pubblica Amministrazione Locale e
Centrale deve accedere per i propri acquisti alle sole aziende certificate sul Mepa - Mercato



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 940 del 29-12-2017  Pagina 3

Elettronico della PA presso Consip S.p.A. - Agenzia per lo sviluppo e la gestione operativa del
programma di razionalizzazione della spesa per beni e servizi della PA;

Considerato che da un controllo effettuato in data odierna sul sito www.acquistinretepa.it , il portale
degli acquisti della pubblica amministrazione, si è verificato che non esistono al momento
convenzioni attive per questo genere di servizi né aziende iscritte al MePa per lo stesso oggetto;

Ritenuto di affidare alla ditta MICONI SRL con sede a Roma in via Baldini n. 49 , cod. fisc. e partita
iva 08667111002, nella forma contrattuale semplificata di scambio di lettera commerciale e firma
per  accettazione,  l’incarico di cui all’offerta-preventivo prot. 16241 del 29.12.2017 per i seguenti
servizi:

ideazione del progetto-
studio e progettazione della grafica della guida turistica-
stesura testi e servizio di editing;-
traduzione dei testi e consegna della proprietà al Comune di Montegiorgio-
realizzazione itinerari turistici-
creazione di pacchetti turistici;-
realizzazione grafica mappa turistica del Comune di Montegiorgio con localizzazione di-
tutte le strutture ricettive, i produttori e gli artigiani;
servizio fotografico nei luoghi più significativi del comune di Montegiorgio (comprese le-
frazioni), consegna di n.20 files ad alta risoluzione scelti dal cliente e liberi da diritto di
utilizzo
aggiornamento strutture ricettive e produttori-
calendarizzazione degli eventi più importanti del Comune di Montegiorgio-

per un importo complessivo di € 13.000,00 iva inclusa

Ritenuta la proposta adeguata alla fornitura necessaria;

Considerato che a Montegiorgio è attiva l’Associazione Archeoclub d’Italia che ha sempre svolto il
servizio di punto informativo e guide turistiche per il comune di Montegiorgio e ha contribuito alla
stesura dei testi e all’ideazione di itinerari turistici riportati nelle passate edizioni delle guide
turistiche, brochures e depliant turistici di Montegiorgio;

Ritenuto opportuno interessare anche per tale progetto l’Associazione Archeoclub d’Italia sezione
di Montegiorgio per una consulenza e supporto nella redazione di itinerari turistici e nella stesura
dei testi con particolare riguardo ai siti di interesse storico, architettonico ed artistico;

Sentito al riguardo il Presidente dell’Associazione Archeoclub di Montegiorgio, che si è reso
disponibile ad una collaborazione per la stesura dei testi relativi ai siti storici, architettonici e artistici
e agli itinerari della nuova guida turistica sia in italiano che in inglese;

Considerato che per il lavoro che l’Associazione dovrà svolgere può essere riconosciuto un
compenso di € 2.000,00 iva inclusa;

Ricordato il “Nuovo Codice appalti” di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

Dato atto che per gli affidamenti di cui trattasi si è tenuto conto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza, come richiesto anche dal “Nuovo Codice Appalti”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 940 del 29-12-2017  Pagina 4

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed
in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione
di impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;

DATO  ATTO    che,   in   considerazione   del   valore   del   presente   affidamento,   risulta
applicabile   la previsione  dell’articolo 36,  comma  2, lettera  a), del D.Lgs 50/2016 in base  alla
quale  è possibile  la  procedura negoziata mediante ordine diretto;

RITENUTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è nel rispetto dei principi di cui
all'art. 30 del D.   lgs.   50/2016   e   con   particolare   riferimento   ai   criteri   di   efficienza
efficacia   ed   adeguatezza   dell'azione amministrativa e perché ricorrono i presupposti per la
procedura negoziata, in analogia a quanto prevede l’articolo 63 del d.lgs 50/2016;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/05/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 e il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2017-2019;

- la deliberazione della G.C. n. 56 del 06.06.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato, tra l’altro,  il PEG 2017 e sono state assegnate ai responsabili dei servizi le somme
necessarie al raggiungimento degli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale;

VISTO il provvedimento sindacale n. 04 del 30.09.2017 a con il quale sono state attribuite le
funzioni gestionali ai Responsabili dei Servizi nello stesso individuati.

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse e le motivazioni sopra esposte parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, così come gli atti ed i documenti in esse richiamati;

2. di affidare alla Ditta MICONI SRL con sede a Roma in via Baldini n. 49 , cod. fisc. e partita iva
08667111002, nelle forme concordate con richiesta e accettazione di preventivo per un  importo
totale di € 13.000,00 iva inclusa, i seguenti servizi:

ideazione del progetto-
studio e progettazione della grafica della guida turistica-
stesura testi e servizio di editing;-
traduzione dei testi e consegna della proprietà al Comune di Montegiorgio-
realizzazione itinerari turistici-



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 940 del 29-12-2017  Pagina 5

creazione di pacchetti turistici;-
realizzazione grafica mappa turistica del Comune di Montegiorgio con localizzazione di-
tutte le strutture ricettive, i produttori e gli artigiani;
servizio fotografico nei luoghi più significativi del comune di Montegiorgio (comprese le-
frazioni), consegna di n.20 files ad alta risoluzione scelti dal cliente e liberi da diritto di
utilizzo
aggiornamento strutture ricettive e produttori-
calendarizzazione degli eventi più importanti del Comune di Montegiorgio;-

3. di affidare all’Associazione Archeoclub di Montegiorgio il compito di ideazione dei testi relativi ai
siti storici, architettonici e artistici e agli itinerari della nuova guida turistica per un compenso totale
di € 2.000,00 iva inclusa;

4. di imputare la spesa complessiva di euro 15.000,00  al cap. 5411/C del Peg per l’esercizio in
corso;

5. di dare atto che gli impegni di spesa sono stati assunti nel rispetto dell’art. 163 del D. Lgs.
267/2000;

6. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. Verrucci Florindo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 940 del 29-12-2017  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 29-12-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott. Florindo Verrucci
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 29-12-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Florindo Verrucci

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 24-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 24-05-2018 al 08-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. Florindo Verrucci


